
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111         Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715  PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 
1 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

(Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 855 del 31/05/2021) 

 
 
 

 

Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici (anni 2022–2024) e biennale 
degli acquisti di servizi e forniture (2022–2023). Art. 21 D. Lgs. N. 50/2016 e D. M. Infrastrutture 
e Trasporti n. 14 del 16/01/2018.  

 
 

Struttura proponente 
 

Area Gestione Tecnica 
Area Gestione Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione allegati 
n. pag. 
 

Allegato 1 Programma triennale dei lavori pubblici 
Allegato 2 Programma biennale acquisti di forniture e servizi  

 
 

 

 
 
 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Dirigente  

 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

  

  

  

 
 
 
La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della 
privacy ovvero della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

 

 

 

Dichiarazione di immediata esecutività

Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria

Struttura Controllo di Gestione Struttura Economico-Finanziaria

Struttura Affari Generali e Tutela della Privacy Struttura Politiche del Personale

Altro (specificare)

solo frontespizio

integrale

solo deliberazione

N. 242 del 29/10/2021



 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111         Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715  PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 
2 

 

 

Premesso che: 

➢ l’art.21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi (il cui importo unitario stimato sia superiore a €. 40.000,00 e il programma 

triennale dei lavori pubblici, (il cui valore stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00) 

nonché i relativi aggiornamenti annuali e che tali programmi siano approvati nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

➢ il comma 3 dell’art. 21 precisa che  il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori di cui sopra ed “indicano, previa attribuzione del 

codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare 

nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 

sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore 

a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

➢ il 16/01/2018 è stato pubblicato in G.U. Serie Generale n. 57 del 09/03/2018, il decreto n. 

14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, contenente il “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

➢ nel mese di Agosto 2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha inoltre 

pubblicato il “Manuale utente”, destinato ai referenti delle Stazioni appaltanti che si 

occupano di effettuare la suddetta pubblicazione sul sito www.serviziocontrattipubblici.it, 

oltre che sul sito internet del committente; 

➢ il Direttore dell’Area Tecnica, il Direttore dell’Area del Patrimonio e il Dirigente della SSD 

Manutenzione e Impianti hanno elaborato il Programma triennale dei lavori pubblici 2022–

2024 e il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022–2023 come di 

seguito elencati: 
 

Allegato n. 1 
• Scheda A - Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 - Quadro delle risorse

 disponibili; 
• Scheda B - Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 - Elenco delle opere 

 incompiute; 
• Scheda C - Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 - Elenco degli immobili

 disponibili; 
• Scheda D - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 - Elenco degli interventi; 
• Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 - Interventi ricompresi 

nell’elenco annuale; 
• Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 – Elenco interventi presenti 

nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non 
avviati; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111         Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715  PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 
3 

 

 

Allegato n. 2     

• Scheda A – Programma Biennale acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - Quadro delle 
risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

• Scheda B – Programma Biennale acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - Elenco degli 
acquisti; 

•   Scheda C – Programma Biennale acquisti di Forniture e servizi 2022-2023 - Elenco degli 

acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 

riproposti e non avviati; 

 

➢ la spesa programmata in relazione alla programmazione dei lavori e degli acquisti di cui 

agli allegati nn. 1 e 2 sarà coordinata con gli stanziamenti del bilancio di previsione; 

➢ nei casi in cui circostanze imprevedibili, “casi fortuiti” o “cause di forza maggiore” 

debitamente accertati, rendano necessario avviare una procedura contrattuale non 

prevista nei Programmi triennale o biennale, il dirigente responsabile provvede con atto 

motivato all’avvio della procedura; 

➢ parimenti qualora, nell’attuazione degli interventi previsti nella programmazione, ci fosse 

la necessità di apportare variazioni non significative dell’oggetto e/o dell’importo 

presunto; 

 

Considerato che: 

➢ gli interventi previsti nel Programma di cui agli allegati nn. 1 e 2 risultano attuabili e 

concretizzabili e che gli stessi potranno essere ulteriormente completati ovvero aggiornati, 

anche a seguito di valutazioni da parte di questa Amministrazione e/o di norme statali 

e/o regionali; 

➢ l’adozione del Programma dei lavori pubblici e del Programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi, oltre a costituire l’adempimento di un obbligo normativo, è un atto 

necessario, propedeutico ed a carattere autorizzatorio degli acquisti di forniture e servizi; 

 

Visto: 

➢ l’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 

➢ il D. M. n. 14 del 16/01/2018; 

➢ gli allegati nn. 1 e 2 contenenti, rispettivamente, il Programma triennale dei lavori pubblici 

2022-2024 ed il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022–2023; 

 

Ritenuto: 

➢ di adottare il Programma triennale dei lavori pubblici 2022–2024 (allegato n. 1), il 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022–2023 (allegato n. 2), facendo 

salva l’approvazione definitiva di tali programmi in uno al Bilancio Preventivo 2022, di cui 

costituirà parte integrante; 

 

 



 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111         Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715  PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 
4 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

ciascuno per la parte di rispettiva competenza; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il Programma triennale 

dei lavori pubblici 2022 – 2024 e il Programma biennale di forniture e servizi 2022 - 2023 

che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione come di seguito 

elencati: 

 

Allegato n. 1 

• Scheda A - Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 - Quadro delle risorse
 disponibili; 

• Scheda B - Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 - Elenco delle opere 
 incompiute; 
• Scheda C - Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 - Elenco degli immobili

 disponibili; 
• Scheda D - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 - Elenco degli interventi; 
• Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 - Interventi ricompresi 

nell’elenco annuale; 
• Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 – Elenco interventi presenti 

nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non 
avviati; 

 

  Allegato n. 2     

• Scheda A – Programma Biennale acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - Quadro 

delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

• Scheda B – Programma Biennale acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - Elenco degli 

acquisti; 

• Scheda C – Programma Biennale acquisti di Forniture e servizi 2022-2023 - Elenco degli 

acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 

riproposti e non avviati; 

 

2. di dare atto che la spesa programmata, in relazione alla programmazione dei lavori e degli 

acquisti di beni e servizi, risulta coerente rispetto agli stanziamenti del bilancio di 

previsione; 

3. di dare atto che i Dirigenti ed i Rup delle Strutture dell’Area Tecnica, dell’Area Patrimonio 

e della SSD Manutenzione e Impianti nell’attuazione degli interventi previsti nella 

suddetta Programmazione, laddove ci fosse la necessità di apportare eventuali variazioni 

non significative dell’oggetto e/o dell’importo presunto del contratto potranno procedere 

autonomamente; 

 

 



 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111         Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715  PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 
5 

 

4. di consentire, nei casi cui circostanze imprevedibili, per “casi fortuiti” o per “cause di forza 

maggiore” debitamente accertati, rendano necessario avviare una procedura non prevista 

nel Programma triennale o biennale, al dirigente responsabile – Rup di provvedere con 

atto motivato all’avvio della procedura; 

5. di stabilire che l’attuazione dei Programmi resta subordinato all’acquisizione delle relative 

coperture finanziarie, comunitarie, statali e/o Regionali, nonché alle prescritte 

autorizzazioni Regionali, per quelle opere che superano i limiti di cui alla Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 867 del 29/04/2015 (D.I.E.F. 2014) per l’eventuale impiego di Fondi di 

Bilancio Aziendale; 

6. di trasmettere copia del presente atto al Direttore dell’Area Gestione Economico - 

Finanziaria, per quanto di competenza. 

 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente 

normativa, è esecutivo ai sensi di legge. 

 

 

 

Il Dirigente Proponente                 Il Dirigente Proponente                   Il Dirigente Proponente 

    ing. Luigi Borrelli                  ing. Massimo De Santis                  dott. Costantino Quartucci 

 

 

 

          Il Direttore Sanitario                                                                  Il Direttore Amministrativo 

dott. Franco Angelo Mezzadri                                                    dott. Michele Ametta 

 

 

 

Il Direttore Generale 

dott. Vitangelo Dattoli 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111         Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715  PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 
6 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia, ______________ 

                         F.to IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 


		2021-10-28T12:35:36+0000
	BORRELLI LUIGI


		2021-10-29T10:35:46+0000
	DE SANTIS MASSIMO


		2021-10-29T10:40:31+0000
	QUARTUCCI COSTANTINO


		2021-10-29T11:01:22+0000
	AMETTA MICHELE


		2021-10-29T11:06:58+0000
	VITANGELO DATTOLI


		2021-10-29T11:14:33+0000
	MEZZADRI FRANCO ANGELO


		2021-10-29T11:18:10+0000
	COCOMAZZI MICHELE




